[image: image1.png]

Собрание депутатов Копейского городского округа

Челябинской области
РЕШЕНИЕ

     26.02.2025
    1292-МО
от _______________№_____

О внесении изменений в решение Собрания депутатов Копейского городского округа от 30.11.2022             № 652-МО

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Копейский городской округ», решением Собрания депутатов Копейского городского округа от 29.01.2025    № 1273-МО «Об увеличении окладов (должностных окладов, ставок заработной платы) работников муниципальных учреждений»

Собрание депутатов Копейского городского округа

РЕШАЕТ:

1. Внести в Положение «Об оплате труда работников муниципальных образовательных организаций, подведомственных управлению образования администрации Копейского городского округа», утвержденное решением Собрания депутатов Копейского городского округа от 30.11.2022 № 652-МО (далее – Положение) изменения, изложив приложения 1-5, 9 к Положению в новой редакции (прилагаются).
2. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Копейский рабочий» и размещению на официальном Интернет-сайте Собрания депутатов Копейского городского округа.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 года.

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию Собрания депутатов Копейского городского округа по экономической, бюджетной и налоговой политике.

	Председатель Собрания депутатов

Копейского городского округа

Е.К. Гиске
	Глава Копейского городского округа

       С.В. Логановаа

Приложение 1

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Профессиональные квалификационные группы

 общеотраслевых профессий рабочих

        Перечень профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих».

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих: рабочий по обслуживанию и ремонту зданий, рабочий по комплексному обслуживанию зданий, сторож, кастелянша, швея – кастелянша, подсобный рабочий, подсобный рабочий кухни, кладовщик, рабочий по стирке и ремонту одежды, ремонтировщик спортивных сооружений, уборщик служебных помещений, рабочий по уходу за животными, вахтер, гардеробщик, дворник, грузчик
	6269

	2 квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к первому квалификационному уровню, при выполнении работ по профессии с производным наименованием «старший» (старший по смене)
	6582

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Профессии рабочих, отнесенные к квалификационным уровням

	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель автомобиля, электрик, повар, оператор хлораторной установки

	6896

	2 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель

	7209

	3 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 квалификационного разряда в соответствии с Единым тарифно – квалификационным справочником работ и профессий рабочих: водитель

	9402

	4 квалификационный уровень
	Наименование профессий рабочих, предусмотренных 1-3 квалификационными уровнями настоящей профессиональной квалификационной группы, выполняющих важные (особо важные) и ответственные (особо ответственные) работы: водитель 1 класса

	10028

В случае отсутствия профессии, определенной штатным расписанием организации, в Перечне профессий рабочих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых профессий рабочих, утвержденном  приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий рабочих», руководитель организации самостоятельно определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом по организации.
Требования к профессиональным категориям установлены на основании приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации

от 10.09.2015 № 625н «Об утверждении профессионального стандарта

«Специалист в сфере закупок»

	Уровень квалификации
	Профессии и должности
	Квалификационные требования к должности
	Оклад (рублей)

	Первый уровень квалификации
	специалист в сфере закупок, работник контрактной службы, контрактный управляющий
	среднее профессиональное образование, дополнительное профессиональное образование – программы повышения квалификации и программы профессиональной переподготовки в сфере закупок без предъявления требова​ний к стажу работы
	8462

	Второй уровень квалификации
	старший специалист в сфере закупок, работник контрактной службы, контрактный управляющий
	высшее профессиональное образование бакалавриат, дополнительное профессиональное образование – программы повышения квалификации/или программы профессиональной переподготовки в сфере закупок, требования к опыту практической работы не менее трех лет в сфере закупок
	8777

	Третий уровень квалификации
	ведущий специалист в сфере закупок, работник контрактной службы, руководитель контрактной службы, контрактный управляющий
	высшее профессиональное образование – специалист, магистратура, дополнительное профессиональное образование  - программы повышения квалификации/или программы профессиональной переподготовки в сфере закупок, требования к опыту практической работы не менее четырех лет в сфере закупок
	9089

Приложение 2

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Профессиональные квалификационные группы общеотраслевых должностей

руководителей, специалистов и служащих

Перечень должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих».
Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих первого уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Архивариус, дежурный (по выдаче справок, залу, этаж и др.), делопроизводитель, калькулятор, кассир, комендант, машинистка, секретарь, секретарь – машинистка, статистик, экспедитор
	6269

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих второго уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный    уровень
	Диспетчер, лаборант, инспектор по кадрам, техник, художник, техник – лаборант, швея
	6896

	2 квалификационный уровень
	Заведующий канцелярией, заведующий складом, заведующий хозяйством, заведующий костюмерной. Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «старший»
	7209

	3 квалификационный уровень
	Заведующий производством (шеф- повар). Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 1 внутридолжностная категория.
	8777

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «ведущий»
	10028

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые должности служащих третьего уровня»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Бухгалтер, документовед, специалист по охране труда, инженер – программист (программист),инженер – технолог, (технолог), психолог, социолог, специалист по кадрам, юрисконсульт
	8462

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория.

Бухгалтер, специалист по кадрам
	8777

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается 1 внутридолжностная категория.

Бухгалтер, специалист по информационным технологиям, юрисконсульт, программист, документовед
	9089

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым устанавливается производное должностное наименование «ведущий».

Системный администратор, бухгалтер, инженер – программист, программист, специалист по охране труда
	9873

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских, заместитель главного бухгалтера
	10657

       В случае отсутствия должностей, определенных штатным расписанием организации, в  Перечне должностей руководителей, специалистов и служащих, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих, утвержденном  приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и служащих», руководитель организации самостоятельно определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом по организации.

Профессиональные квалификационные группы должностей работников физической культуры и спорта

            Перечень должностей работников физической культуры и спорта, отнесенных к профессиональным квалификационным группам работников физической культуры и спорта, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.02.2012 г. № 165 н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников физической культуры и спорта».

Профессиональная квалификационная группа должностей работников физической культуры и спорта второго уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный    уровень
	Техник по эксплуатации и ремонту спортивной техники
	6 896

Приложение 3

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Профессиональные квалификационные группы должностей

работников образования

Перечень должностей работников образования, отнесенных к профессиональным квалификационным группам общеотраслевых должностей работников образования, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп работников образования».

Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала первого уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	Вожатый, помощник воспитателя, ассистент (помощник) по оказанию технической помощи инвалидам и лицам с ограниченными возможностями здоровья, секретарь учебной части
	6 582

Профессиональная квалификационная группа должностей работников

учебно-вспомогательного персонала второго уровня

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад (рублей)

	1 квалификационный уровень
	Дежурный по режиму, младший воспитатель
	8148

	2 квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения, старший дежурный по режиму
	9 402

Профессиональная квалификационная группа должностей

педагогических работников

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Старший вожатый, инструктор по физической культуре, музыкальный руководитель, инструктор по труду
	12066

	2 квалификационный уровень
	Педагог дополнительного образования, педагог – организатор, социальный педагог, тренер – преподаватель, концертмейстер, инструктор – методист, диспетчер образовательного учреждения
	12 538

	3 квалификационный уровень
	Воспитатель, методист, педагог – психолог, старший педагог дополнительного образования, мастер производственного обучения, старший инструктор – методист, старший педагог дополнительного образования, старший тренер – преподаватель

	12850

	4 квалификационный уровень
	Преподаватель – организатор основ безопасности жизнедеятельности, руководитель физического воспитания, старший воспитатель, старший методист, учитель, учитель – дефектолог, учитель – логопед (логопед), преподаватель, тьютор, педагог-библиотекарь
	15 668

Профессиональная квалификационная группа должностей

руководителей структурных подразделений

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) структурным подразделением, кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно – консультационным пунктом, учебной (учебно – производственной) мастерской и другими структурными подразделениями, реализующими общеобразовательные программы, заведующая библиотекой, руководитель структурного подразделения
	9 873

	2 квалификационный уровень
	Заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением, реализующим общеобразовательную программу и образовательную программу дополнительного образования детей
	10 186

Перечень должностей иных педагогических работников,

не отнесенных к профессиональным квалификационным

группам должностей работников образования

	Квалификационный уровень
	Должности, не отнесенные к квалификационным уровням
	Оклад

(рублей)

	советник директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями
	15 668

       В случае отсутствия должностей, определенных штатным расписанием организации, в Перечне должностей работников образования, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников образования, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников образования», руководитель организации самостоятельно определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом по организации.
Приложение 4

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Профессиональные квалификационные группы должностей

медицинских и фармацевтических работников

        Перечень должностей медицинских и фармацевтических работников, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических работников, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников».

Профессиональная квалификационная группа

«Средний медицинский и фармацевтический персонал»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад

(рублей)

	1 квалификационный уровень
	Инструктор по лечебной физкультуре, инструктор по гигиеническому воспитанию
	8148

	2 квалификационный уровень
	Медицинская диетическая сестра
	8189

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра, медицинская сестра патронажная, медицинская сестра по физиотерапии, медсестра по массажу
	8 385

	4 квалификационный уровень
	Фельдшер, зубной врач, медицинская сестра процедурная
	8 462

	5 квалификационный уровень
	Старшая медицинская сестра, фельдшер
	8 572

Профессиональная квалификационная группа

«Врачи и провизоры»

	Квалификационный уровень
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад

(рублей)

	2 квалификационный уровень
	Врачи – специалисты: врач – психиатр, врач –ортопед, врач-невролог
	9 873

В случае  отсутствия должностей, определенных штатным расписанием организации, в  Перечне должностей медицинских и фармацевтических работников, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей медицинских и фармацевтических работников, утвержденном приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 06.08.2007 № 526 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фармацевтических работников», руководитель организации самостоятельно определяет размер оклада (должностного оклада) и утверждает его приказом по организации.
Приложение 5

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Профессиональные квалификационные группы должностей

работников культуры, искусства и кинематографии

Перечень должностей работников культуры, искусства и кинематографии, отнесенных к профессиональным квалификационным группам должностей работников культуры, искусства и кинематографии, установлен приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 31.08.2007 № 570 «Об утверждении профессиональных квалификационных групп должностей работников культуры, искусства и кинематографии».

Профессиональная квалификационная группа «Должности работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Профессиональная квалификационная группа
	Должностной оклад

(рублей)

	Художник – постановщик, звукооператор, монтажер, библиотекарь, библиограф, методист библиотеки
	7 836

Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»

	Профессиональная квалификационная группа
	Должностной оклад

(рублей)

	Режиссер, звукорежиссер
	8148

Профессиональная квалификационная группа

«Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии второго уровня»

	Профессиональная квалификационная группа
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Должностной оклад

(рублей)

	1 квалификационная группа
	настройщик музыкальных инструментов
	8 620

Приложение 9

к Положению

(в редакции решения Собрания депутатов

Копейского городского округа

от 26.02.2025 № 1292-МО)
Размер должностного оклада руководителя по типу образовательной организации и группам оплаты труда

	Тип образовательной организации
	Группа оплаты труда руководителей

	I
	II
	III
	IV
	V
	VI

	Дошкольная образовательная организация
	46548
	43810
	41072
	38334
	35596
	32858

	Общеобразовательная организация
	58870
	54764
	50657
	46548
	42441
	38334

	Отдельная образовательная организация, осуществляющая образовательную деятельность для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья
	50657
	46548
	42441
	38334
	-
	-

	Организация дополнительного образования
	50657
	49165
	46836
	42177
	37517
	34023

	Организация дополнительного профессионального образования
	42392
	38758
	35123
	31490
	27382
	24644

	Центр психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи
	42392
	38758
	35123
	31490
	27382
	24644

2